附件3

2022年度辰溪县仙人湾瑶族乡

初级中学整体支出绩效自评报告

单位名称：（盖章）

2023年3月16日

（此页为封面）

2022年度仙人湾瑶族乡初级中学部门整体支出绩效自评报告

为进一步规范财政资金管理，强化绩效和责任意识，提高财政资金使用效益，根据《中共中央 国务院关于全面实施预算绩效管理的意见》（中发〔2018〕34号）《中共湖南省委 湖南省人民政府关于全面实施预算绩效管理的实施意见》（湘办发〔2019〕10号）《辰溪县财政资金预算绩效管理实施办法》（辰政办发【2020】15号）等有关文件规定，我校于2023年3月，组织力量运用科学、合理的绩效评价指标、评价标准和评价方法，对本单位的部门整体支出进行了绩效评价，本次评价遵循了“科学规范、公正公开、分类管理、绩效相关”的原则。现将情况汇报如下：

一、部门概况

（一）机构、人员构成

辰溪县仙人湾瑶族乡初级中学作为一级部门预算单位，单位性质为全额财政补助事业单位，主要职能为实施义务教育、促进基础教育发展，中学学历教育。内设科室为：办公室、总务处、财务室。

核定编制37个，在编34人。现实有人员34人，其中在职34人、退休15人。遗属补助人数2人。

单位主要职责

全面贯彻党的教育方针，认真执行上级领导机关的指示和决定。按教育规律办学，全面教育和教学任务。

二、部门整体支出管理及使用情况

（一）部门整体支出情况

2022年本部门支出644.27万元，其中基本支出644.27万元，项目支出0万元。

基本支出644.27万元，其中人员经费支出560.23万元；公用经费支出84.04万元。

项目支出0万元。

（二）部门预算支出决算情况

1、基本支出：2022年度我校基本支出644.27万元，其中工资福利支出518.75万元，占基本支出比例为80.52%；一般商品和服务支出84.04万元，占基本支出比例为13%；对个人和家庭的补助41.48万元，占基本支出比例为6%；资本性支出0万元，占基本支出比例为0%。

2、项目支出：2022年财政拨款项目支出0万元。

（三）“三公经费”支出使用和管理情况

2022年“三公”经费支出0元。我校“三公”经费严格按照各级部门相关要求，严把支出关，强化制度执行，切实做好厉行节约工作，全面落实各项管理制度要求，努力降低行政成本。严格公务接待费、差旅费、会议费和培训费审核审批程序，加强对公务用车的管理，实行限额把关、一支笔审批制度，做到一事一公函、一事一审批、一事一结账，会议费和培训费严格按年初计划和制度规定的标准执行，“三公”经费较好地控制在预算范围之内。

三、部门绩效目标
学校在做好义务教育和教师培训工作的同时，不断完善学校硬件建设，不仅圆满完成了年初的重点工作计划，还改善了学校学生的学习及生活环境，提高了学校教育教学质量。

四、绩效评价工作情况

财务管理制度建设情况：资金拨付严格按程序申报、审批，合理合规使用资金，确保财政资金安全。

资产管理：及时按照要求报送资产情况报表，确保各项资产核算准确、帐实相符、管理到位。

预决算公开：及时在县人民政府门户网站上进行了预决算公开。

“三公”经费控制情况：能严格遵守各项规章制度，严控“三公”经费支出，并及时在县人民政府门户网站上对“三公”经费情况进行公示。

五、综合评价结果

根据部门整体支出绩效评价指标体系，我校2022年度部门整体支出绩效自评得分是：97分。

六、部门整体支出绩效情况

2022年，我校积极履职，强化管理，较好的完成了年度工作目标。通过加强预算收支管理，不断建立健全内部管理制度，梳理内部管理流程，整体支出管理水平得到提升，各项绩效指标均达到了预期效果。

七、存在的主要问题及原因分析

1.资产管理有待进一步加强，资产购置未按相关采购制度的规定实行政府采购，而是自行采购。

2.预决算项目支出编制需进一步明确、精细化，同时项目执行率需进一步提高。

八、有关建议

1、加强资产管理，及时对应收款项进行清理，减少资金占用。严格按照单位采购制度的相关规定采购相关物资。

2、加强单位财务管理，健全单位财务管理制度体系，规范单位财务行为。提高资金使用效率。

辰溪县仙人湾瑶族乡初级中学

2023年3月16日